
1 
 

Ata da Vigésima Sexta Sessão Ordinária do Primeiro Período da Terceira Sessão 

Legislativa, da Legislatura 2017-2020 da Câmara Municipal de Sobral, realizada 

no dia 14 de maio de 2019. 

Presidente – Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos 

1° Secretário – Cleiton Prado Carvalho 

Aos quatorze (14) dias do mês de maio do ano de 2019, às dezessete horas (17h00min), 

no Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à vigésima sexta 

Sessão Ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do Vereador Carlos 

Evanilson Oliveira Vasconcelos secretariado pelo edil Cleiton Prado Carvalho. Chegada 

a hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder à 

chamada dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: Adauto Izidoro Arruda, 

Ailton Marcos Fontenele Vieira, Aleandro Henrique Lopes Linhares, Alessandra Ponte 

de Queiroz, Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos, Cleiton Prado Carvalho, Estevão 

Ponte Filho, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, Francisco Ivonilton Camilo 

Cavalcante, Jose Bonifácio Silva Mesquita, Jose Crisóstomo Barroso Ibiapina, Jose 

Oswaldo Soares Balreira Junior, José Vytal Arruda Linhares, Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães e Tiago Ramos Vieira. AUSENTES: Francisco Rogerio Bezerra Arruda, 

Giuliano Dias Araújo Vasconcelos, Joaquim Euclides Feijão Neto, Jose Itamar Ribeiro 

da Silva e Vicente de Paulo Albuquerque. Romário Araújo de Sousa licenciado por 90 

dias. Ata da 25º Sessão Ordinária aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE – Foi lida 

a Correspondência: - Atestado Médico – Vereador José Itamar Ribeiro da Silva, 15 

(quinze) dias, a partir de 09/05/2019. Foram lidas as Indicações nºs 1023/19, 1024/19, 

1028/19, 1029/19, 1030/19, 1052/19, 1053/19, 1053/19, 1068/19, 1069/19, 1070/19, 

1087/19, 1088/19, 1089/19, 1090/19, de autoria do Vereador Francisco Ivonilton 

Camilo Cavalcante “Camilo Motos” (PRTB) - Indica a implantação de equipamentos 

de ginástica (academia popular) e reforma da praça Caubi Vasconcelos, na localidade de 

Alegre, distrito de Patriarca, Sobral-CE; - Indica que seja feito o recapeamento asfáltico 

na rua Luís Carlos Prestes, no bairro COHAB II; - Indica que seja feito com urgência o 



2 
 

recapeamento asfáltico na rua Rio Negro, no bairro Sinhá Sabóia; - Indica que seja feito 

com urgência o recapeamento asfáltico na rua Apoena, no bairro Sinhá Sabóia; - Indica 

que seja feito o recapeamento asfáltico na rua Natal, no bairro Sinhá Sabóia; - Indica 

com urgência recapeamento asfáltico para a travessa Marechal Rondon, no bairro Sinhá 

Sabóia; - Indica que seja implantado um sinal de trânsito (semáforo) na rua Elpídio 

Ribeiro da Silva de esquina com a rua Cel. José Silvestre, Campo dos Velhos, Sobral-

CE; - Indica que seja feito o recapeamento asfáltico na rua Tenente Sousa, no bairro 

Cidade Gerardo Cristino de Menezes, Sobral-CE; - Indica que seja feito o recapeamento 

asfáltico na rua São Raimundo, no bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, Sobral-

CE; - Indica que seja feito o recapeamento asfáltico na rua Waldemar Lira Pessoa, no 

bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes, Sobral-CE; - Indica que seja feito o 

recapeamento asfáltico na rua Santo Isidoro, no bairro COHAB II; - Indica que seja 

feito o recapeamento asfáltico na rua Perci, no bairro Sinhá Sabóia; - Indica que seja 

feito o recapeamento asfálticon a rua Presidente João Goulart, no bairro COHAB II; - 

Indica que seja feito o recapeamento asfáltico na rua Castelo Branco, no bairro COHAB 

II; as Indicações nºs 1058/19, 1060/19, 1071/19, 1072/19, 1073/19, 1074/19, 1091/19, 

1092/19,1093/19, 1094/19,01095/19,01096/19, de autoria do Vereador Tiago Ramos 

Vieira (MDB) - Indica que seja feito o saneamento básico na rua Pedro Mendes 

Carneiro e rua Tulipa, ligado aos bairros Expectativa e Coração de Jesus, Sobral-CE; - 

Indica que seja feito o saneamento básico na rua José Gerardo Frota Parente, ligando 

aos bairros Parque Silvana e  Expectativa, Sobral-CE; - Indica que seja feita a 

pavimentação asfáltica nas ruas Olavo Bilac e Raimundo Olivar Carneiro, no bairro 

Alto da Brasília, Sobral-CE; - Indica que seja feita a pavimentação asfáltica na rua 

Tancredo de Alcântara, no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE; - Indica que seja feita a 

pavimentação asfáltica na rua José Ribeiro Silva, no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE; 

- Indica que seja feita a pavimentação asfáltica na rua Valdemir Ferreira Gomes, no 

bairro Jerônimo de Medeiros Prado, Sobral-CE; - Indica que seja feito o saneamento 

básico na rua Teresina, no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE; - Indica que seja feito o 

saneamento básico na rua Maceió e rua Manaus, no bairro Alto da Brasília, Sobral-CE; 



3 
 

- Indica que seja feita a construção de arquibancadas e a inclusão de dois banheiros e 

vestuários sendo 01 feminino e 01 masculino, no campo de futebol, no bairro Novo 

Recanto; - Indica a reforma das casas de taipa existentes na localidade de Alegre, 

distrito de Patriarca, transformando-as em casas de alvenaria; - Indica que seja feito o 

piçarramento da estrada que liga a rotatória Mãe Rainha à Igreja São Francisco, na 

localidade de Lagoa Queimada, do distrito de Patriarca; - Indica a reforma da praça na 

Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, em frente a Igreja Coração de Jesus, incluindo 

parque infantil e academia de saúde, no bairro Coração de Jesus, Sobral-CE; as 

Indicações nºs 1063/19, 1066/19, 1067/19, 1077/19, 1083/19, 1084/19, 1085/19, 

1086/19, de autoria da Vereadora Alessandra Ponte de Queiroz Miranda (PDT) - 

Indica recapeamento asfáltico na rua Arco Verde, no bairro Sumaré, Sobral-CE; - Indica 

que seja feito um jardim verde na rua São Francisco, ao lado do miniestádio no bairro 

Cidade Gerardo Cristino de Menezes, Sobral-CE; - Indica recapeamento asfáltico na rua 

São Judas Tadeu, no bairro Sumaré, Sobral-CE; - Indica a reforma do calçadão na 

Avenida Pimentel Gomes, ligando os bairros Alto da Brasília e Novo Recanto, Sobral-

CE; - Indica uma faixa de pedestre elevada na rua Dr. Paulo Sanford, entre os bairros 

Dr. Juvêncio de Andrade e Expectativa, nas proximidades do estacionamento da 

Grendene III, Sobral-CE; - Indica recapeamento asfáltico na rua Maria Benvinda, no 

bairro Sumaré, Sobral-CE; - Indica recapeamento asfáltico na rua Dr. Monte, no bairro 

Campo dos Velhos, Sobral-CE; - Indica uma faixa de pedestre elevada na rua Dr. Paulo 

Sanford, entre a praça Vitória e o estacionamento da Grendene II, entre os bairros Dr. 

Juvêncio de Andrade e Expectativa, Sobral-CE; as Indicações nºs 1064/19, 1065/19, de 

autoria do Vereador José Oswaldo Soares Balreira Júnior “Júnior Balreira” 

(MDB) - Indica com urgência a recuperação da estrada que liga a localidade de Madeira 

a Várzea da Pedra, distrito de Caioca; - Indica com urgência a recuperação do 

calçamento da rua São Cristóvão na cidade Gerardo Cristino de Menezes; as Indicações 

nºs 1075/19, 1076/19, 1078/19, de autoria do Vereador Carlos Evanilson Oliveira 

Vasconcelos “Carlos do Calisto” (PDT) - Indica a reabertura e recuperação da escola 

anexa Gerardo Alves de Sousa na localidade de Idec, distrito de Jaibaras, pertencente à 



4 
 

escola Polo Joaquim Barreto Lima; - Indica a construção de calçamento e pavimentação 

asfáltica na rua das Flores, na localidade de Setor III, distrito de Jaibaras,Sobral-CE; - 

Indica a construção de 03 (três) paradas de ônibus na BR 222, na estrada da localidade 

Setor III, em frente a Fazenda Realeza e na localidade de Cedro, distrito de Jaibaras, 

Sobral-CE. Foi lido e, automaticamente, aprovado o Requerimento nº 024/19, de 

autoria da Vereadora Maria Socorro Brasileiro Magalhães (PDT), subscrito por: 

José Itamar Ribeiro da Silva, José Bonifácio Silva Mesquita “Cumpady Bony” e 

Alessandra Ponte de Queiroz Miranda - Solicita a implantação de uma mini agência 

ou posto de atendimento do Bradesco, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral. 

GRANDE EXPEDIENTE – O Vereador José Oswaldo Soares Balreira Junior não 

quis fazer uso da Tribuna. ORDEM DO DIA – Não houve matéria para 

deliberação. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerra os trabalhos da 

presente Sessão, convidando a todos para a Sessão Especial em Homenagem a Semana 

da Enfermagem. E para constar, esta Ata foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa 

Diretora desta Casa Legislativa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 


